



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

SIGULO: () SIM (X) NÃO

UNIDADES ATENDIDAS PELO ESTUDO:	Secretarias Municipais: Assistência e Desenvolvimento Social, Administração, Educação e Saúde.
--	--

1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Abertura de processo licitatório para **A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS OBJETIVANDO ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO, EXERCÍCIO 2025** sendo indispensável para atender às necessidades administrativas e operacionais de suas diversas secretarias. A produção de materiais gráficos de qualidade é fundamental para o pleno desenvolvimento das atividades públicas, garantindo comunicação eficiente, organização administrativa e suporte técnico às ações promovidas no município.

A Secretaria de Administração é responsável por coordenar as atividades administrativas do município, demandando uma ampla variedade de materiais gráficos. Esses materiais incluem carimbos, cartazes, placas de tombamento e impressões técnicas nos formatos A1, A2 e A3, fundamentais para o Departamento de Engenharia em projetos e mapas arquitetônicos. Além disso, itens como papéis timbrados, envelopes e pastas personalizadas são essenciais para a formalização de documentos oficiais e para a construção de uma identidade visual consistente da Prefeitura. Esses serviços gráficos são indispensáveis para assegurar a organização e o fortalecimento da imagem institucional do município.

Os serviços gráficos desempenham um papel crucial na execução das atividades da Secretaria de Saúde, sendo essenciais tanto para a comunicação interna e externa quanto para o suporte às ações diárias das unidades de saúde. Materiais como folhetos, cartazes e banners são amplamente utilizados em campanhas de conscientização sobre saúde, vacinação e prevenção de doenças, enquanto documentos oficiais, como prontuários, laudos, atestados médicos e mapas de controle, garantem a eficiência no atendimento e no acompanhamento de pacientes. Adicionalmente, itens gráficos específicos, como cadernetas de vacinação, receituários e pastas de eletrocardiograma, são indispensáveis para assegurar a organização administrativa e técnica de unidades como o Hospital Municipal Dr. Silas Freitas, as



Unidades Básicas de Saúde (UBS), o Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) e o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). Assim, a contratação visa garantir a continuidade e qualidade das ações de saúde pública no município.

A Secretaria Municipal de Educação depende dos serviços gráficos para atender às demandas pedagógicas e administrativas do ano letivo de 2025. Materiais como provas, avaliações, certificados e materiais de apoio didático são fundamentais para o desenvolvimento das atividades escolares e eventos pedagógicos, como formações continuadas e programas educacionais. Além disso, banners, panfletos e cartazes desempenham um papel central na divulgação de campanhas educativas e na comunicação interna da Secretaria, fortalecendo o suporte administrativo e alinhando-se ao compromisso da SEMED com a qualidade do ensino e a organização das rotinas escolares.

A Secretaria de Assistência Social também apresenta demandas específicas por serviços gráficos, essenciais para a realização de suas atividades. Os Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), Centros de Referência Especializados de Assistência Social (CREAS) e o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), além de programas como o IGD-Bolsa Família, utilizam banners, cartazes, panfletos e carimbos para divulgar ações, campanhas e serviços voltados à população em situação de vulnerabilidade. Esses materiais promovem maior alcance das ações sociais, fortalecendo o papel da assistência social no município.

Sem mais considerações, passa-se aos requisitos da contratação.

2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

- I - Trata-se de uma contratação, sob o regime de empreitada por menor preço unitário, cujo serviço não é contínuo, devendo ser utilizado a Modalidade **Pregão Eletrônico** nos termos do Art. 82 e 86 da Lei nº 14.133 de 2021;
- II - O prazo do contrato atenderá os preceitos do art. 105 da Lei nº 14.133/2021.
- III - O contrato deverá conter as seguintes cláusulas:
 - a) Cláusula que estabeleça o objeto e seus elementos característicos;
 - b) Cláusula que estabeleça a vinculação ao edital de licitação e à proposta do licitante vencedor ou ao ato que tiver autorizado a contratação direta e à respectiva proposta.
 - c) Cláusula que estabeleça a legislação aplicável à execução do contrato, inclusive quanto aos casos omissos;

- d) Cláusula que estabeleça o regime de execução ou a forma de fornecimento;
- e) Cláusula que estabeleça o preço e as condições de pagamento, os critérios, a data-base e a periodicidade do reajustamento de preços e os critérios de atualização monetária entre a data do adimplemento das obrigações e a do efetivo pagamento;
- f) Cláusula que estabeleça os critérios e a periodicidade da medição, quando for o caso, e o prazo para liquidação e para pagamento;
- g) Cláusula que estabeleça os prazos de início das etapas de execução, conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo, quando for o caso;
- h) Cláusula que estabeleça o crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômica;
- i) Cláusula que estabeleça a matriz de risco, quando for o caso;
- j) Cláusula que estabeleça o prazo para resposta ao pedido de repactuação de preços, quando for o caso;
- k) Cláusula que estabeleça o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso;
- l) Cláusula que estabeleça as garantias oferecidas para assegurar sua plena execução, quando exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no caso de antecipação de valores a título de pagamento;
- m) Cláusula que estabeleça o prazo de garantia mínima do objeto, observados os prazos mínimos estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas aplicáveis, e as condições de manutenção e assistência técnica, quando for o caso;
- n) Cláusula que estabeleça os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas e suas bases de cálculo;
- o) Cláusula que estabeleça as condições de importação e a data e a taxa de câmbio para conversão, quando for o caso;
- p) Cláusula que estabeleça a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições
- q) Cláusula que estabeleça a obrigação de o contratado cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz;
- r) Cláusula que estabeleça o modelo de gestão do contrato, observados os requisitos definidos em regulamento;
- s) Os casos de extinção; e
- t) Foro da sede da administração pública para dirimir qualquer questão contratual.



IV - A empresa deve atender aos requisitos de habilitação proposto no Art. 62 da Lei nº 14.133 de 2021, são eles:

- a) Habilitação jurídica;
- b) Habilitação técnica;
- c) Habilitação fiscal, social e trabalhista; e
- d) Habilitação econômico-financeira.

V - O atendimento aos requisitos de habilitação deverá ser seguido em estrita consonância com a Lei nº 14.133 de 2021 e em estrita consonância com o instrumento convocatório;

VI - A presente contratação, aplicará as diretrizes do Art. 4º da Lei nº 14.133 de 2021, as diretrizes do Art. 42 a Art. 49 da Lei Complementar nº 123 de 2006 e, principalmente, as diretrizes do Título VI do Decreto Municipal nº 001 – 2024/GAB – PMMR que regulamenta o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as microempresas, empresas de pequeno porte, agricultores familiares, produtores rurais pessoa física, microempreendedores individuais e sociedades cooperativas de consumo nas contratações públicas de bens, serviços e obras no âmbito da administração pública municipal.

- a) Neste sentido, indica-se, especialmente, que os preceitos do Art. 95, § 2º, inciso II do Decreto Municipal nº 001 - 2024 / GAB - PMMR, sejam abarcados de forma proficiente, sem prejuízo dos demais requisitos;

VII – O licitante ou o contratado será responsável administrativamente das infrações, sendo prevista no art.º 155 da Lei 14.133/21.

VIII – A empresa ficará sujeita a penalidade, caso descobrir com as obrigações do contrato, sendo prevista no art.º 156 da Lei 14.133/21, que são:

- a) Advertência;
- b) Multa;
- c) Impedimento de licitar e contratar
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ 1º Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) A natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) As peculiaridades do caso concreto;
- c) As circunstancias agravantes ou atenuantes;
- d) Os danos que dela provierem para a administração Pública;
- e) A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle;





IX - Nas hipóteses que constituem motivo para extinção contratual deverão está elencadas no art. 137 da Lei nº 14.133/2021.

3. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E MEMÓRIAS DE CÁLCULO:

A estimativa de valores foi fundamentada com base no último processo licitatório, sob o número 9-2023-00012-SRP/PMMR, realizado em 30 de março de 2023, com uso inicial no exercício de 2023 e saldo residual em 2024. Contudo, verifica-se a necessidade urgente de nova aquisição de itens sem saldo atual em estoque, o que exige a abertura de um novo processo licitatório. Adicionalmente, a ata de registro de preços nº 20230252, vinculada a esse processo, encontra-se fora de validade, impossibilitando a Prefeitura e as Secretarias de utilizar documentos válidos para contratações futuras.

Ressalta-se que o memorial de cálculo das Secretarias respaldou as demandas no consumo médio de cada setor, estando essas informações documentadas nos autos e disponíveis para consulta nos anexos da documentação oficial. Foram elaborados Documentos de Formalização da Demanda (DFD) específicos: Secretaria de Assistência Social (DFD nº 035/2024), Secretaria de Administração (DFD nº 246/2024), Secretaria de Educação (DFD nº 164/2024) e Secretaria de Saúde (DFD nº 002/2024).

	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE
1	ADESIVO 108X133CM, FORMATO REDONDO	230,000	UNIDADE
2	ADESIVO LEITOSO 0,10CM X 0,30CM	1870,000	UNIDADE
3	ADESIVO LEITOSO 0,30CM X 0,40CM	1670,000	UNIDADE
4	ADESIVO PARA CARRO EM PLOTTER 1,30CMX0,55CM	220,000	UNIDADE
5	ADESIVO PERFURADO 0,60CM X 0,40CM	400,000	UNIDADE
6	ANOTAÇÕES BOLSA FAMÍLIA	170,000	BLOCO
7	APOSTILA 100 PÁGINAS	1000,000	UNIDADE
8	APOSTILA 30 PÁGINA	1010,000	UNIDADE
9	APOSTILA 50 PÁGINAS	1100,000	UNIDADE
10	BANNER 0,70CMX1M	20,000	UNIDADE
11	BANNER 1,00M X 1,00M	105,000	UNIDADE
12	BANNER 1,20M X 0,90CM	10,000	UNIDADE
13	BANNER 1,20X0,80	15,000	UNIDADE
14	BANNER 1,20X1,60CM LONA VINICALA IMPRESSO EM POLICROMIA	136,000	UNIDADE
15	BANNER 2,00M X 1,50M	327,000	UNIDADE
16	BANNER 2,00M X 2,00M	325,000	UNIDADE
17	BANNER 2,00 X 3,00 LONA VINICALA, SÓ FRENTE EM POLICROMIA	170,000	UNIDADE
18	BANNER 3,00M X 3,00M	26,000	UNIDADE
19	BINGO	200,000	UNIDADE
20	BLOCO DE PAPEL TIMBRADO A4 C/100 FS COLORIDO AP 75G	2040,000	BLOCO
21	BLOCO DE REQUISIÇÃO FORMATO 16	1020,000	BLOCO





22	CADASTRO ÚNICO P/PROGRAMA SOCIAIS DO GOVERNO FEDERAL 100X1	100,000	BLOCO
23	CAPA DE PROCESSO COLORIDO 48,0 CM X 32,5 CM	4025,000	UNIDADE
24	CARIMBO NUMERADOR:	13,000	UNIDADE
25	CARIMBO REDONDO: PERSONALIZADO DIAMETRO DE 30MM	35,000	UNIDADE
26	CARIMBOS 46019 DATADOR	120,000	UNIDADE
27	CARIMBOS 46019 REDONDO	160,000	UNIDADE
28	CARIMBOS 4910	170,000	UNIDADE
29	CARIMBOS 4911	215,000	UNIDADE
30	CARIMBOS 4912	170,000	UNIDADE
31	CARIMBOS 4913	170,000	UNIDADE
32	CARIMBOS 4927	55,000	UNIDADE
33	CARIMBOS 4929 DATADOR	140,000	UNIDADE
34	CARTAZ 60,00CM X 40,00CM	750,000	UNIDADE
35	CARTAZ 60,00CM X 60,00CM	250,000	UNIDADE
36	CARTAZ 80,00CM X 60,00CM	700,000	UNIDADE
37	CARTAZ MEDINDO 1,20X0,90 EM PAPEL COUCHE	590,000	UNIDADE
38	CARTAZ MEDINDO 70X40CM EM PAPEL COUCHE	140,000	UNIDADE
39	CARTAZES TAM 29,27X42,0 4X0 IMPRESSÃO PLOTE	800,000	UNIDADE
40	CARTILHA/LIVROS/ APOSTILAS	600,000	UNIDADE
41	CERTIFICADOS COLORIDOS	5200,000	UNIDADE
42	CERTIFICADOS IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 21X16 210G	2150,000	UNIDADE
43	CONVITES DE IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 21X16 210G	400,000	UNIDADE
44	CONVITES PERSONALIZADOS.	300,000	UNIDADE
45	COPIAS DE PAPEL A4 COLORIDAS	99000,000	UNIDADE
46	COPIAS DE PAPEL A4 PRETO E BRANCO	460000,000	UNIDADE
47	COPO PERSONALIZADO	550,000	UNIDADE
48	CRACHÁ: CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO PERSONALIZADO EM PVC, INCLUSO CORDÃO	2630,000	UNIDADE
49	ENVELOPE GRANDE TIMBRADO 26X36 BRANCO	1500,000	UNIDADE
50	ENVELOPE MÉDIO TIMBRADO 24X34 BRANCO	5200,000	UNIDADE
51	ENVELOPE PEQUENO COM JANELA TIMBRADO 11,4X22,9 BRANCO	700,000	UNIDADE
52	FAIXA BANNER 3,00M X 1,00M	212,000	UNIDADE
53	FOLDER 29,5CM X 21,00CM	5090,000	UNIDADE
54	FOLDER POLICROMIA 4X4 FORMATO 08	1000,000	UNIDADE
55	FOLDERS INSTITUCIONAIS 1	8000,000	UNIDADE
56	FOLDERS INSTITUCIONAIS 2	7250,000	UNIDADE
57	FOLDERS INSTITUCIONAIS 3	800,000	UNIDADE
58	LONA C/ILHOES 3,00M X 2,50M	115,000	UNIDADE
59	LONA C/ILHOES 4,00M X 2,50M	109,000	UNIDADE
60	LONA C/ILHOES 6,00M X 3,00M	107,000	UNIDADE
61	MINIDOOOR 1,50M X 1,00M	357,000	UNIDADE
62	OUTDOOR 18M	142,000	UNIDADE
63	OUTDOOR 27M	140,000	UNIDADE
64	OUTDOOR 9X3 METROS	23,000	UNIDADE
65	PANFLETO 14,50CM X 21,00CM	16500,000	UNIDADE
66	PAPEL A4 TIMBRADO COLORIDO	1200,000	UNIDADE
67	PAPEL OFÍCIO TIMBRADO COLORIDO	1150,000	UNIDADE
68	PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO C/ ESPESSURA DE 1MM A 3MM	70,000	UNIDADE
69	TOLDO FIXO	110,000	METRO
70	TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO 4911	120,000	UNIDADE
71	TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO 4927	90,000	UNIDADE
72	TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO REDONDO 30MM	320,000	UNIDADE
73	CAPA DE PROCESSO COLORIDO 4X1 COM ORELHAS	4000,000	UNIDADE
74	ADESIVO PERFURADO 0,80CM X 0,60CM	640,000	UNIDADE





75	ADESIVO PERFURADO 1,00CM X 1,00CM	630,000	UNIDADE
76	ADESIVO LEITOSO 20,00CM X 30,00CM	500,000	UNIDADE
77	ADESIVO LEITOSO 1,50CM X 0,60CM	830,000	UNIDADE
78	PLACA EM ALUMINIO P/TOMBAMENTO 2,00CM X 5,00CM	5000,000	UNIDADE
79	PLACA EM PLASTICO P/TOMBAMENTO 2,00CM X 5,00CM	5000,000	UNIDADE
80	ADESIVO LEITOSO 4,00CM X 8,00CM	200,000	UNIDADE
81	ADESIVO PERFURADOR 1,50 X 6,50 M	200,000	UNIDADE
82	IMPRESSÃO A1	50,000	UNIDADE
83	IMPRESSÃO A2	50,000	UNIDADE
84	IMPRESSÃO A3	50,000	UNIDADE
85	ADESIVO LEITOSO 3,00CM X 0,60CM	200,000	UNIDADE
86	ADESIVO LEITOSO 6,00CM X 2,80CM	200,000	UNIDADE
87	BANNER 2,00M X 1,00M	65,000	UNIDADE
88	CARTAZ 46X64CM	500,000	UNIDADE
89	BLOCO PERSONALIZADO	100,000	BLOCO
90	CADERNETA DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADA	200,000	UNIDADE
91	CANETAS PERSONALIZADAS	500,000	UNIDADE
92	ANAMNESE ADULTO	2,000	BLOCO
93	ATESTADO DE SAÚDE	15,000	BLOCO
94	ATESTADO MÉDICO	50,000	BLOCO
95	AUTO DE INTIMAÇÃO	15,000	BLOCO
96	BOLETIM DE LIRAA	2,000	BLOCO
97	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL-(BPA-I)	10,000	BLOCO
98	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL DADOS CONSOLIDADOR (BPC-C)	18,000	BLOCO
99	BOLETIM DE RECONHECIMENTO	20,000	BLOCO
100	BOLETIM DE REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL	100,000	BLOCO
101	BOLETIM DE SUPERVISÃO DO PECD	5,000	BLOCO
102	BOLETIM DIARIO DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL	60,000	BLOCO
103	BOLETIM SUPERVISÃO DIRETA E INDIRETA DO PACD	5,000	BLOCO
104	CADASTRAMENTO DA LOCALIDADE	5,000	UNIDADE
105	CADASTRO DO HIPERDIA	50,000	BLOCO
106	CAPA DE PRONTUÁRIO	600,000	BLOCO
107	CAPA PARA ELETROCARDIOGRAMA	10,000	BLOCO
108	CARTÃO ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE	1000,000	BLOCO
109	CARTÃO CAPS	300,000	UNIDADE
110	CARTÃO DA FAMÍLIA	300,000	UNIDADE
111	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO	7000,000	UNIDADE
112	CARTÃO ÍNDICE	500,000	UNIDADE
113	CARTEIRA DE MARCAÇÃO DE CONSULTA CAPS.	1500,000	UNIDADE
114	CARTEIRA DE VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA	7000,000	UNIDADE
115	CARTEIRA DE APROXIMAMENTO PARA USUÁRIO	1000,000	UNIDADE
116	CONTINUAÇÃO DA EVOLUÇÃO DA CONSULTA	10,000	BLOCO
117	CTA-CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO	40,000	BLOCO
118	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO	30,000	BLOCO
119	DENGUE/ENTOMOLOGIA	5,000	BLOCO
120	DIAGNÓSTICO CLÍNICO HANSENÍASE	35,000	BLOCO
121	DIÁRIO DE BORDO	10,000	BLOCO
122	ENCAMINHAMENTO TÉCNICO	10,000	BLOCO
123	FICHA DADOS DO PACIENTE	10,000	BLOCO
124	FICHA DADOS DO PACIENTE PARTO	10,000	BLOCO
125	FICHA DE ACOLOHIMENTO / ENTREVISTA INICIAL	5,000	BLOCO
126	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA TOMADA DIÁRIA DE MEDICAMENTOS DE TUBERCULOSE	10,000	BLOCO





127	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE PESSOA COM TUBERCULOSE.	100,000	UNIDADE
128	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE PESSOAS COM HANSENÍASE.	100,000	UNIDADE
129	FICHA DE APRAZAMENTO E CONTROLE DE HANSENÍASE.	100,000	UNIDADE
130	FICHA DE APRAZAMENTO E CONTROLE DE TUBERCULOSE.	100,000	UNIDADE
131	FICHA DE ATENDIMENTO	64,000	BLOCO
132	FICHA DE ATENDIMENTO OCORRÊNCIA - SAMU	3,000	BLOCO
133	FICHA DE ATENDIMENTO DO PACIENTE - SAMU	30,000	BLOCO
134	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS	300,000	BLOCO
135	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	200,000	BLOCO
136	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA DO E-SUS	300,000	BLOCO
137	FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE	100,000	BLOCO
138	FICHA DE CADASTRO (SISVAN).	100,000	UNIDADE
139	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E-SUS	300,000	BLOCO
140	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL E-SUS	300,000	BLOCO
141	FICHA DE CHECKLIST DE AMBULÂNCIA	30,000	BLOCO
142	FICHA DE CONSULTA A PUÉRPERA.	10,000	BLOCO
143	FICHA DE EVOLUÇÃO DE ENFERMAGEM/MULTIPROFISSIONAL FRENTE/COSTA	150,000	BLOCO
144	FICHA DE ENCAMINHAMENTO INTERNO	2,000	BLOCO
145	FICHA DE FREQUÊNCIA	190,000	BLOCO
146	FICHA DE INTERNAÇÃO	200,000	BLOCO
147	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ACIDENTE POR ANIMAIS PEÇONHENTOS	8,000	BLOCO
148	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE ANTIRRÁBICO HUMANO.	10,000	BLOCO
149	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CASO SUSPEITO/CONFIRMAÇÃO DE COVID-19	10,000	BLOCO
150	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE IRA	170,000	BLOCO
151	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DENGUE CHIKUNGUNYA	10,000	BLOCO
152	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR	3,000	BLOCO
153	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE VISCERAL	2,000	BLOCO
154	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS EM GESTANTES	4,000	BLOCO
155	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS ADQUIRIDA	12,000	BLOCO
156	FICHA DE NOTIFICAÇÃO VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, SEXUAL E OUTRAS VIOLÊNCIAS INTERPESSOAL	2,000	BLOCO
157	FICHA DE NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO	3,000	BLOCO
158	FICHA DE PRATELEIRA	100,000	BLOCO
159	FICHA DE PROCEDIMENTO E-SUS	300,000	BLOCO
160	FICHA DE PRODUÇÃO DO COLETADOR	8,000	BLOCO
161	FICHA DE PROTOCOLO COMPLEMENTAR DE INVESTIGAÇÃO DIAGNÓSTICA DE CASOS DE HANSENÍASE	10,000	BLOCO
162	FICHA DE RECLAMAÇÃO	10,000	BLOCO
163	FICHA DE REFERÊNCIA	235,000	BLOCO
164	FICHA DE SOLICITAÇÃO	10,000	BLOCO
165	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA	10,000	BLOCO
166	FICHA DE VACINAÇÃO	20,000	BLOCO
167	FICHA DE VISITA	38,000	BLOCO
168	FICHA DE VISITA DOMICILIAR - ACE	15,000	BLOCO
169	FICHA DE VISITA DOMICILIAR - ACS	300,000	BLOCO
170	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E - SUS	300,000	BLOCO
171	FICHA DE VISTORIA	15,000	BLOCO
172	FICHA INDIVIDUAL DE NOTIFICAÇÃO	30,000	BLOCO
173	FICHA ODONTOLÓGICA.	40,000	BLOCO
174	FICHA PARA LAUDO MÉDICO	5,000	BLOCO
175	FICHA PERINATAL.	100,000	BLOCO
176	FICHA PROGRAMA DE ACOMP A SAÚDE MENTAL	10,000	BLOCO
177	FOLHA DE EVOLUÇÃO PAR TFD	6,000	BLOCO
178	FOLHA REGISTRO CAMP. VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA	15,000	BLOCO
179	FORMULÁRIO DE VIGILÂNCIA DE CONTATOS DE TUBERCULOSE	10,000	BLOCO





180	FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO NEUROLÓGICA SIMPLIFICADA	25,000	BLOCO
181	GUIA DE TRANSFERENCIA	310,000	BLOCO
182	INTERRUPÇÃO DO ACOMPANHAMENTO DA GESTAÇÃO	20,000	BLOCO
183	INTINERARIO DE TRABALHO	10,000	BLOCO
184	LAUDO DE RESULTADO DE TESTE RÁPIDO PARA HIV	30,000	BLOCO
185	LAUDO DE RESULTADO DE TESTE RAPIDO PARA SIFIIS	30,000	BLOCO
186	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE AIH	100,000	BLOCO
187	LAUDO MÉDICO PARA PROCEDIMENTO DE ALTA COMPLEXIDADE - APAC	100,000	BLOCO
188	LAUDO MÉDICO PARA TFD	4,000	BLOCO
189	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO INTERNAÇÃO HOSPITALAR	10,000	BLOCO
190	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL	48,000	BLOCO
191	LAUDO FISIOTERAPEUTICO	5,000	BLOCO
192	LICENÇA MATERNIDADE	100,000	BLOCO
193	LISTA DE DIETAS DOS PACIENTES INTERNADOS	50,000	BLOCO
194	LISTA DE REGISTRO DE ACIDENTES DE TRANSITO E TRABALHO.	50,000	BLOCO
195	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO ESTADO NUTRICIONAL (SISVAN)	100,000	UNIDADE
196	MAPA DIÁRIO DE CONTROLE DE TEMPERATURA	30,000	BLOCO
197	MAPA DIÁRIO DE VITAMINA A EM CRIANÇA.	60,000	BLOCO
198	MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	100,000	BLOCO
199	PARTOGRAMA	20,000	BLOCO
200	PEDIDO DE EXAMES (RAIO X) E ULTRASSONOGRAFIA	320,000	BLOCO
201	PLANILHA DE CASOS DE DIARRÉIA	170,000	BLOCO
202	PLANO TERAPEUTICO SINGULAR	5,000	BLOCO
203	PRESCRIÇÃO MEDICA	150,000	BLOCO
204	PRONTUARIO DO CLIENTE (CONTINUAÇÃO)	500,000	BLOCO
205	PRONTUARIO DO CLIENTE MATRICULADA	900,000	BLOCO
206	RAAS	5,000	BLOCO
207	RECEITUÁRIO	1000,000	BLOCO
208	RECEITUÁRIO B (AZUL)	200,000	BLOCO
209	RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL 1ª E 2ª VIA	450,000	BLOCO
210	RECEITUÁRIO DE NOTIFICAÇÃO	40,000	BLOCO
211	REGISTRO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS DE SAÚDE - RAAS	15,000	BLOCO
212	REGISTRO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS DE SAÚDE - RAAS CONTINUAÇÃO	7,000	BLOCO
213	RELAÇÃO DAS PACIENTES DE CITOLOGIA DE COLO DO ÚTERO ENCAMINHADAS AO LACEN	400,000	BLOCO
214	RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO SEMESTRAL	5,000	BLOCO
215	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO - COLO DO ÚTERO	100,000	BLOCO
216	REQUISIÇÃO DE FISIOTERAPIA	12,000	BLOCO
217	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA.	100,000	BLOCO
218	REQUISIÇÃO DE MATERIAIS	160,000	BLOCO
219	RESUMO DO RECONHECIMENTO	10,000	BLOCO
220	RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVENTORIAL	10,000	BLOCO
221	SOLICITAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS	420,000	BLOCO
222	SOLICITAÇÃO DE LAUDO HISTOPATOLOGICO	30,000	BLOCO
223	SOLICITAÇÃO DE RECEITA	15,000	BLOCO
224	SOLICITAÇÃO PARA TFD	4,000	BLOCO
225	SOLICITAÇÃO DE RELATORIO PEDAGOGICO	2,000	BLOCO
226	SUMÁRIO DE ALTA	5,000	BLOCO
227	TERMO DE APREENSÃO E/OU REMOÇÃO	10,000	BLOCO
228	TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO	10,000	BLOCO
229	TERMO DE RESPONSABILIDADE	30,000	BLOCO
230	TESTE DO PEZINHO	100,000	BLOCO
231	TESTE RÁPIDO PARA HEPATITE B	30,000	BLOCO
232	TESTE RÁPIDO PARA HEPATITE C	30,000	BLOCO
233	CONTROLE DE CONSUMO DE COMBUSTÍVEL	10,000	BLOCO





234	REQUERIMENTO DE FÉRIAS/LICENÇA PRÊMIO	5,000	BLOCO
235	ADESIVO LEITOSO 0,05CM X 0,05CM	900,000	UNIDADE

Sem mais considerações, passa-se para o levantamento de mercado.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO A CONTRATAR

Não se vislumbra no mercado outra solução dos itens listados a cima do que contratação, diante disso, realizou uma pesquisa de mercado da futura contratação, a através do Portal do Banco de Preços (www.bancodeprecos.com.br). Essa pesquisa envolveu a obtenção de cotações com base em processos licitatórios anteriores que envolviam itens similares. A análise completa está incluída como anexo a este documento, e foi adotada a mediana dos preços conforme estabelecido no § 1º do art. 23 da Lei 14.133/2021.

Sem mais considerações, passa-se as estimativas de preço ou preços referenciais.

5. ESTIMATIVAS DE PREÇOS OU PREÇOS REFERENCIAIS

Os Documentos de Formalização de Demanda (DFDs), apresentados pelas Secretarias, incorpora os valores estipulados no último processo licitatório de 2023. Dada a exigência de informações precisas e atualizadas, tornou-se imprescindível, em conjunto com o corpo técnico da equipe de planejamento, a realização de uma pesquisa de mercado detalhada, com foco no exercício de 2024. Tal pesquisa foi conduzida no período de 31/10/2024 a 11/11/2024, conforme critérios estabelecidos para garantir a adequação e exatidão dos dados coletados, subsidiando o presente processo licitatório.

	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
1	ADESIVO 106X133CM, FORMATO REDONDO	230,000	UNIDADE	128,000	29440,00
2	ADESIVO LEITOSO 0,10CM X 0,30CM	1870,000	UNIDADE	24,600	46002,00
3	ADESIVO LEITOSO 0,30CM X 0,40CM	1670,000	UNIDADE	24,600	41082,00
4	ADESIVO PARA CÂRRO EM PLOTTER 1,30CMX0,55CM	220,000	UNIDADE	154,110	33904,20
5	ADESIVO PERFURADO 0,60CM X 0,40CM	400,000	UNIDADE	56,880	22756,00
6	ANOTAÇÕES BOLSA FAMÍLIA	170,000	BLOCO	27,870	4737,90
7	APOSTILA 100 PÁGINAS	1000,000	UNIDADE	169,500	169500,00
8	APOSTILA 30 PÁGINA	1010,000	UNIDADE	72,640	73366,40
9	APOSTILA 50 PÁGINAS	1100,000	UNIDADE	123,210	135531,00
10	BANNER 0,70CMX1M	20,000	UNIDADE	92,670	1853,40
11	BANNER 1,00M X 1,00M	105,000	UNIDADE	108,300	11371,50
12	BANNER 1,20M X 0,90CM	10,000	UNIDADE	121,440	1214,40





13	BANNER 1,20X0,80	15,000	UNIDADE	133,320	1999,80
14	BANNER 1,20X1,60CM LONA VINICALA IMPRESSO EM POLICROMIA	136,000	UNIDADE	174,400	23718,40
15	BANNER 2,00M X 1,50M	327,000	UNIDADE	322,080	105320,16
16	BANNER 2,00M X 2,00M	325,000	UNIDADE	507,060	164794,50
17	BANNER 2,00 X 3,00 LONA VINICALA, SÓ FRENTE EM POLICROMIA	170,000	UNIDADE	845,000	143650,00
18	BANNER 3,00M X 3,00M	28,000	UNIDADE	1460,000	37960,00
19	BINGO	200,000	UNIDADE	5,130	1026,00
20	BLOCO DE PAPEL TIMBRADO A4 C/100 FS COLORIDO AP 75G	2040,000	BLOCO	40,330	82273,20
21	BLOCO DE REQUISIÇÃO FORMATO 16	1020,000	BLOCO	23,170	23633,40
22	CADASTRO ÚNICO P/PROGRAMA SOCIAIS DO GOVERNO FEDERAL 100X1	100,000	BLOCO	27,180	2718,00
23	CAPA DE PROCESSO COLORIDO 46,0 CM X 32,5 CM	4025,000	UNIDADE	7,900	31797,50
24	CARIMBO NUMERADOR:	13,000	UNIDADE	202,630	2634,19
25	CARIMBO REDONDO: PERSONALIZADO DIAMETRO DE 30MM	35,000	UNIDADE	133,380	4668,30
26	CARIMBOS 46019 DATADOR	120,000	UNIDADE	138,670	16640,40
27	CARIMBOS 46019 REDONDO	160,000	UNIDADE	104,830	16772,80
28	CARIMBOS 4910	170,000	UNIDADE	70,710	12020,70
29	CARIMBOS 4911	215,000	UNIDADE	72,900	15673,50
30	CARIMBOS 4912	170,000	UNIDADE	72,730	12364,10
31	CARIMBOS 4913	170,000	UNIDADE	98,250	16702,50
32	CARIMBOS 4927	55,000	UNIDADE	119,000	6545,00
33	CARIMBOS 4929.DATADOR	140,000	UNIDADE	138,670	19413,80
34	CARTAZ 60,00CM X 40,00CM	750,000	UNIDADE	9,180	6885,00
35	CARTAZ 60,00CM X 60,00CM	250,000	UNIDADE	12,760	3190,00
36	CARTAZ 80,00CM X 60,00CM	700,000	UNIDADE	16,830	11781,00
37	CARTAZ MEDINDO 1,20X0,90 EM PAPEL COUCHE	590,000	UNIDADE	42,450	25045,50
38	CARTAZ MEDINDO 70X40CM EM PAPEL COUCHE	140,000	UNIDADE	29,770	4167,80
39	CARTAZES TAM 29.27X42.0 4X0 IMPRESSÃO PLOTE	800,000	UNIDADE	8,170	6536,00
40	CARTILHA/LIVROS/ APOSTILAS	600,000	UNIDADE	159,180	95508,00
41	CERTIFICADOS COLORIDOS	5200,000	UNIDADE	8,340	43368,00
42	CERTIFICADOS IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 21X16 210G	2150,000	UNIDADE	8,520	18318,00
43	CONVITES DE IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA 21X16 210G	400,000	UNIDADE	7,900	3180,00
44	CONVITES PERSONALIZADOS.	300,000	UNIDADE	7,180	2154,00
45	COPIAS DE PAPEL A4 COLORIDAS	99000,000	UNIDADE	1,980	194040,00
46	COPIAS DE PAPEL A4 PRETO E BRANCO	460000,000	UNIDADE	1,000	460000,00
47	COPO PERSONALIZADO	550,000	UNIDADE	19,680	10824,00
48	CRACHÁ: CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO PERSONALIZADO EM PVC, INCLUSO CORDÃO	2630,000	UNIDADE	57,670	151672,10
49	ENVELOPE GRANDE TIMBRADO 26X36 BRANCO	1500,000	UNIDADE	3,720	5580,00
50	ENVELOPE MÉDIO TIMBRADO 24X34 BRANCO	5200,000	UNIDADE	2,870	14924,00
51	ENVELOPE PEQUENO COM JANELA TIMBRADO 11.4X22.9 BRANCO	700,000	UNIDADE	1,970	1379,00
52	FAIXA BANNER 3,00M X 1,00M	212,000	UNIDADE	398,000	84376,00
53	FOLDER 29,5CM X 21,00CM	5090,000	UNIDADE	1,360	6922,40
54	FOLDER POLICROMIA 4X4 FORMATO 08	1000,000	UNIDADE	1,950	1950,00
55	FOLDERS INSTITUCIONAIS 1	8000,000	UNIDADE	1,990	15920,00
56	FOLDERS INSTITUCIONAIS 2	7250,000	UNIDADE	2,050	14862,50
57	FOLDERS INSTITUCIONAIS 3	800,000	UNIDADE	2,970	2376,00
58	LONA C/ILHOES 3,00M X 2,50M	115,000	UNIDADE	937,500	107812,50
59	LONA C/ILHOES 4,00M X 2,50M	109,000	UNIDADE	1020,000	111180,00
60	LONA C/ILHOES 6,00M X 3,00M	107,000	UNIDADE	1306,820	139840,44
61	MINIDOOOR 1,50M X 1,00M	357,000	UNIDADE	110,780	39548,46
62	OUTDOOR 18M	142,000	UNIDADE	1096,170	155656,14
63	OUTDOOR 27M	140,000	UNIDADE	1282,830	179596,20





64	OUTDOOR 9X3 METROS	23,000	UNIDADE	910,000	20930,00
65	PANFLETO 14,50CM X 21,00CM	16500,000	UNIDADE	2,200	36300,00
66	PAPEL A4 TIMBRADO COLORIDO	1200,000	UNIDADE	1,680	2256,00
67	PAPEL OFÍCIO TIMBRADO COLORIDO	1150,000	UNIDADE	2,130	2449,50
68	PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO C/ ESPESSURA DE 1MM A 3MM	70,000	UNIDADE	1830,000	128100,00
69	TOLDO FIXO	110,000	METRO	404,670	44513,70
70	TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO 4911	120,000	UNIDADE	34,300	4116,00
71	TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO 4927	90,000	UNIDADE	34,000	3060,00
72	TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO REDONDO 30MM	320,000	UNIDADE	31,670	10134,40
73	CAPA DE PROCESSO COLORIDO 4X1 COM ORELHAS	4000,000	UNIDADE	2,300	9200,00
74	ADESIVO PERFURADO 0,80CM X 0,60CM	640,000	UNIDADE	70,670	45228,80
75	ADESIVO PERFURADO 1,00CM X 1,00CM	630,000	UNIDADE	87,670	55232,10
76	ADESIVO LEITOSO 20,00CM X 30,00CM	500,000	UNIDADE	8,100	4050,00
77	ADESIVO LEITOSO 1,50CM X 0,60CM	830,000	UNIDADE	44,330	36793,90
78	PLACA EM ALUMINIO P/TOMBAMENTO 2,00CM X 5,00CM	5000,000	UNIDADE	2,370	11850,00
79	PLACA EM PLASTICO P/TOMBAMENTO 2,00CM X 5,00CM	5000,000	UNIDADE	0,470	2350,00
80	ADESIVO LEITOSO 4,00CM X 8,00CM	200,000	UNIDADE	141,070	28214,00
81	ADESIVO PERFURADOR 1,50 X 6,50 M	200,000	UNIDADE	0,000	0,00
82	IMPRESSÃO A1	50,000	UNIDADE	21,830	1091,50
83	IMPRESSÃO A2	50,000	UNIDADE	22,770	1138,50
84	IMPRESSÃO A3	50,000	UNIDADE	19,250	962,50
85	ADESIVO LEITOSO 3,00CM X 0,60CM	200,000	UNIDADE	164,000	32800,00
86	ADESIVO LEITOSO 6,00CM X 2,80CM	200,000	UNIDADE	164,090	32818,00
87	BANNER 2,00M X 1,00M	65,000	UNIDADE	209,670	13628,55
88	CARTAZ 46X64CM	500,000	UNIDADE	2,730	1365,00
89	BLOCO PERSONALIZADO	100,000	BLOCO	20,330	2033,00
90	CADERNETA DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADA	200,000	UNIDADE	7,570	1514,00
91	CANETAS PERSONALIZADAS	500,000	UNIDADE	3,300	1650,00
92	ANAMNESE ADULTO	2,000	BLOCO	10,640	21,28
93	ATESTADO DE SAÚDE	15,000	BLOCO	13,750	206,25
94	ATESTADO MÉDICO	50,000	BLOCO	14,020	701,00
95	AUTO DE INTIMAÇÃO	15,000	BLOCO	19,000	285,00
96	BOLETIM DE LIRAA	2,000	BLOCO	14,100	28,20
97	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL-(BPA-I)	10,000	BLOCO	18,770	187,70
98	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL DADOS CONSOLIDADOR (BPC-C)	18,000	BLOCO	17,430	313,74
99	BOLETIM DE RECONHECIMENTO	20,000	BLOCO	16,680	333,60
100	BOLETIM DE REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL	100,000	BLOCO	10,920	1092,00
101	BOLETIM DE SUPERVISÃO DO PECD	5,000	BLOCO	12,190	60,95
102	BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL	60,000	BLOCO	16,990	1019,40
103	BOLETIM SUPERVISÃO DIRETA E INDIRETA DO PACD	5,000	BLOCO	16,760	83,80
104	CADASTRAMENTO DA LOCALIDADE	5,000	UNIDADE	25,300	126,50
105	CADASTRO DO HIPERDIA	50,000	BLOCO	15,050	752,50
106	CAPA DE PRONTUÁRIO	600,000	BLOCO	7,070	4242,00
107	CAPA PARA ELETROCARDIOGRAMA	10,000	BLOCO	30,020	300,20
108	CARTÃO ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE	1000,000	BLOCO	11,760	11760,00
109	CARTÃO CAPS	300,000	UNIDADE	25,330	7599,00
110	CARTÃO DA FAMÍLIA	300,000	UNIDADE	1,680	504,00
111	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO	7000,000	UNIDADE	3,440	24080,00
112	CARTÃO ÍNDICE	500,000	UNIDADE	0,660	325,00
113	CARTEIRA DE MARCAÇÃO DE CONSULTA CAPS	1500,000	UNIDADE	1,010	1515,00
114	CARTEIRA DE VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA	7000,000	UNIDADE	0,900	6300,00
115	CARTEIRA DE APRAZAMENTO PARA USUÁRIO	1000,000	UNIDADE	0,960	960,00
116	CONTINUAÇÃO DA EVOLUÇÃO DA CONSULTA	10,000	BLOCO	16,210	162,10





117	CTA-CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO	40,000	BLOCO	22,960	918,40
118	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO	30,000	BLOCO	18,670	560,10
119	DENGUE/ENTOMOLOGIA	5,000	BLOCO	8,350	41,75
120	DIAGNÓSTICO CLÍNICO HANSENÍASE	35,000	BLOCO	25,650	897,75
121	DIÁRIO DE BORDO	10,000	BLOCO	19,500	195,00
122	ENCAMINHAMENTO TÉCNICO	10,000	BLOCO	18,510	185,10
123	FICHA DADOS DO PACIENTE	10,000	BLOCO	16,690	166,90
124	FICHA DADOS DO PACIENTE PARTO	10,000	BLOCO	16,420	164,20
125	FICHA DE ACOLHIMENTO / ENTREVISTA INICIAL	5,000	BLOCO	28,750	143,75
126	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA TOMADA DIÁRIA DE MEDICAMENTOS DE TUBERCULOSE	10,000	BLOCO	24,630	246,30
127	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE PESSOA COM TUBERCULOSE	100,000	UNIDADE	24,600	2460,00
128	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE PESSOAS COM HANSENÍASE	100,000	UNIDADE	25,950	2595,00
129	FICHA DE APRAZAMENTO E CONTROLE DE HANSENÍASE	100,000	UNIDADE	19,630	1963,00
130	FICHA DE APRAZAMENTO E CONTROLE DE TUBERCULOSE	100,000	UNIDADE	26,410	2641,00
131	FICHA DE ATENDIMENTO	64,000	BLOCO	23,000	1472,00
132	FICHA DE ATENDIMENTO OCORRÊNCIA - SAMU	3,000	BLOCO	20,000	60,00
133	FICHA DE ATENDIMENTO DO PACIENTE - SAMU	30,000	BLOCO	20,000	600,00
134	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS	300,000	BLOCO	32,470	9741,00
135	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	200,000	BLOCO	32,380	6478,00
136	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA DO E-SUS	300,000	BLOCO	20,470	6141,00
137	FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE	100,000	BLOCO	21,570	2157,00
138	FICHA DE CADASTRO (SISVAN)	100,000	UNIDADE	18,820	1882,00
139	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E-SUS	300,000	BLOCO	20,500	6150,00
140	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL E-SUS	300,000	BLOCO	21,480	6444,00
141	FICHA DE CHEKLIST DE AMBULÂNCIA	30,000	BLOCO	24,590	737,70
142	FICHA DE CONSULTA A PUÉRPERA	10,000	BLOCO	15,630	156,30
143	FICHA DE EVOLUÇÃO DE ENFERMAGEM/MULTIPROFISSIONAL FRENTE/COSTA	150,000	BLOCO	16,000	2400,00
144	FICHA DE ENCAMINHAMENTO INTERNO	2,000	BLOCO	27,660	55,32
145	FICHA DE FREQUÊNCIA	190,000	BLOCO	13,920	2644,80
146	FICHA DE INTERNAÇÃO	200,000	BLOCO	32,400	6480,00
147	FICHA DE NOTIFICAÇÃO ACIDENTE POR ANIMAIS PECONHENTOS	8,000	BLOCO	31,180	249,44
148	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE ANTIRRÁBICO HUMANO	10,000	BLOCO	31,180	311,80
149	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CASO SUSPEITO/CONFIRMAÇÃO DE COVID-19	10,000	BLOCO	30,760	307,60
150	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE IRA	170,000	BLOCO	32,660	5552,20
151	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DENGUE CHIKUNGUNYA	10,000	BLOCO	31,230	312,30
152	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR	3,000	BLOCO	35,760	107,28
153	FICHA DE NOTIFICAÇÃO LEISHMANIOSE VISCERAL	2,000	BLOCO	29,420	58,84
154	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS EM GESTANTES	4,000	BLOCO	29,330	117,32
155	FICHA DE NOTIFICAÇÃO SÍFILIS ADQUIRIDA	12,000	BLOCO	31,330	375,96
156	FICHA DE NOTIFICAÇÃO VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, SEXUAL E OUTRAS VIOLÊNCIAS INTERPESSOAL	2,000	BLOCO	22,820	45,64
157	FICHA DE NOTIFICAÇÃO/CONCLUSÃO	3,000	BLOCO	25,620	76,86
158	FICHA DE PRATELEIRA	100,000	BLOCO	17,950	1795,00
159	FICHA DE PROCEDIMENTO E-SUS	300,000	BLOCO	16,070	4821,00
160	FICHA DE PRODUÇÃO DO COLETADOR	8,000	BLOCO	22,010	176,08
161	FICHA DE PROTOCOLO COMPLEMENTAR DE INVESTIGAÇÃO DIAGNÓSTICA DE CASOS DE HANSENI	10,000	BLOCO	16,960	169,60
162	FICHA DE RECLAMAÇÃO	10,000	BLOCO	17,940	179,40
163	FICHA DE REFERÊNCIA	235,000	BLOCO	21,470	5045,45
164	FICHA DE SOLICITAÇÃO	10,000	BLOCO	22,440	224,40
165	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA	10,000	BLOCO	21,270	212,70





166	FICHA DE VACINAÇÃO	20,000	BLOCO	32,100	642,00
167	FICHA DE VISITA	36,000	BLOCO	27,020	972,72
168	FICHA DE VISITA DOMICILIAR - ACE	15,000	BLOCO	31,850	477,75
169	FICHA DE VISITA DOMICILIAR - ACS	300,000	BLOCO	30,380	9114,00
170	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E -SUS	300,000	BLOCO	31,960	9588,00
171	FICHA DE VISTORIA	15,000	BLOCO	25,380	380,70
172	FICHA INDIVIDUAL DE NOTIFICAÇÃO	30,000	BLOCO	25,980	779,40
173	FICHA ODONTOLOGICA	40,000	BLOCO	24,870	994,80
174	FICHA PARA LAUDO MÉDICO	5,000	BLOCO	26,500	132,50
175	FICHA PERINATAL	100,000	BLOCO	22,220	2222,00
176	FICHA PROGRAMA DE ACOMP A SAÚDE MENTAL	10,000	BLOCO	19,890	198,90
177	FOLHA DE EVOLUÇÃO PAR TFD	6,000	BLOCO	31,870	191,22
178	FOLHA REGISTRO CAMP. VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA	15,000	BLOCO	24,170	362,55
179	FORMULÁRIO DE VIGILÂNCIA DE CONTATOS DE TUBERCULOSE	10,000	BLOCO	27,230	272,30
180	FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO NEUROLÓGICA SIMPLIFICADA	25,000	BLOCO	26,250	656,25
181	GUIA DE TRANSFERENCIA	310,000	BLOCO	17,260	5350,60
182	INTERRUPÇÃO DO ACOMPANHAMENTO DA GESTAÇÃO	20,000	BLOCO	14,730	294,60
183	INTINERARIO DE TRABALHO	10,000	BLOCO	13,480	134,80
184	LAUDO DE RESULTADO DE TESTE RÁPIDO PARA HIV	30,000	BLOCO	22,860	685,80
185	LAUDO DE RESULTADO DE TESTE RAPIDO PARA SIFIIS	30,000	BLOCO	26,850	805,50
186	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE AIH	100,000	BLOCO	18,530	1853,00
187	LAUDO MÉDICO PARA PROCEDIMENTO DE ALTA COMPLEXIDADE - APAC	100,000	BLOCO	17,140	1714,00
188	LAUDO MÉDICO PARA TFD	4,000	BLOCO	18,730	74,92
189	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO INTERNAÇÃO HOSPITALAR	10,000	BLOCO	19,050	190,50
190	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL	48,000	BLOCO	18,500	888,00
191	LAUDO FISIOTERAPEUTICO	5,000	BLOCO	15,300	76,50
192	LICENÇA MATERNIDADE	100,000	BLOCO	20,210	2021,00
193	LISTA DE DIETAS DOS PACIENTES INTERNADOS	50,000	BLOCO	16,100	805,00
194	LISTA DE REGISTRO DE ACIDENTES DE TRANSITO E TRABALHO	50,000	BLOCO	12,630	631,50
195	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO ESTADO NUTRICIONAL (SISVAN)	100,000	UNIDADE	19,380	1938,00
196	MAPA DIÁRIO DE CONTROLE DE TEMPERATURA	30,000	BLOCO	32,330	969,90
197	MAPA DIÁRIO DE VITAMINA A EM CRIANÇA	60,000	BLOCO	20,570	1234,20
198	MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	100,000	BLOCO	23,080	2308,00
199	PARTOGRAMA	20,000	BLOCO	18,230	364,60
200	PEDIDO DE EXAMES (RAIO X) E ULTRASSONOGRAFIA	320,000	BLOCO	21,020	6726,40
201	PLANILHA DE CASOS DE DIARRÉIA	170,000	BLOCO	18,730	3184,10
202	PLANO TERAPEUTICO SINGULAR	5,000	BLOCO	19,420	97,10
203	PRESCRIÇÃO MEDICA	150,000	BLOCO	19,720	2958,00
204	PRONTUARIO DO CLIENTE (CONTINUAÇÃO)	500,000	BLOCO	31,940	15970,00
205	PRONTUARIO DO CLIENTE MATRICULADA	900,000	BLOCO	31,940	28746,00
206	RAAS	5,000	BLOCO	21,920	109,60
207	RECEITUÁRIO	1000,000	BLOCO	14,140	14140,00
208	RECEITUÁRIO B (AZUL)	200,000	BLOCO	14,680	2936,00
209	RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL 1º E 2º VIA	450,000	BLOCO	15,940	7173,00
210	RECEITUÁRIO DE NOTIFICAÇÃO	40,000	BLOCO	12,170	486,80
211	REGISTRO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS DE SAÚDE - RAAS	15,000	BLOCO	23,800	357,00
212	REGISTRO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS DE SAÚDE - RAAS CONTINUAÇÃO	7,000	BLOCO	34,520	241,64
213	RELAÇÃO DAS PACIENTES DE CITOLOGIA DE COLO DO ÚTERO ENCAMINHADAS AO LACEN	400,000	BLOCO	22,880	9152,00
214	RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO SEMESTRAL	5,000	BLOCO	16,370	81,85





215	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO - COLO DO ÚTERO	100,000	BLOCO	17,700	1770,00
216	REQUISIÇÃO DE FISIOTERAPIA	12,000	BLOCO	16,620	199,44
217	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA	100,000	BLOCO	16,250	1625,00
218	REQUISIÇÃO DE MATERIAIS	160,000	BLOCO	13,050	2088,00
219	RESUMO DO RECONHECIMENTO	10,000	BLOCO	12,520	125,20
220	RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVENTORIAL	10,000	BLOCO	21,430	214,30
221	SOLICITAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS	420,000	BLOCO	18,770	7883,40
222	SOLICITAÇÃO DE LAUDO HISTOPATOLOGICO	30,000	BLOCO	30,250	907,50
223	SOLICITAÇÃO DE RECEITA	15,000	BLOCO	14,750	221,25
224	SOLICITAÇÃO PARA TFD	4,000	BLOCO	26,330	105,32
225	SOLICITAÇÃO DE RELATÓRIO PEDAGOGICO	2,000	BLOCO	21,680	43,36
226	SUMÁRIO DE ALTA	5,000	BLOCO	14,230	71,15
227	TERMO DE APREENSÃO E/OU REMOÇÃO	10,000	BLOCO	15,510	155,10
228	TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO	10,000	BLOCO	17,830	178,30
229	TERMO DE RESPONSABILIDADE	30,000	BLOCO	16,050	481,50
230	TESTE DO PEZINHO	100,000	BLOCO	13,650	1365,00
231	TESTE RÁPIDO PARA HEPATITE B	30,000	BLOCO	16,430	492,90
232	TESTE RÁPIDO PARA HEPATITE C	30,000	BLOCO	16,430	492,90
233	CONTROLE DE CONSUMO DE COMBUSTÍVEL	10,000	BLOCO	8,260	82,60
234	REQUERIMENTO DE FÉRIAS/LICENÇA PRÊMIO	5,000	BLOCO	11,540	57,70
235	ADESIVO LEITOSO 0,05CM X 0,05CM	900,000	UNIDADE	0,550	495,00
Total:					4076052,72

O Valor total e de R\$ 4.076.052,72 (quatro milhões, setenta e seis mil, cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos). Baseado em pesquisa de valor praticado no mercado e orçamentos em anexos.

A melhor solução para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, no que tange à produção de materiais gráficos, consiste na abertura de processo licitatório para a contratação de empresa especializada, em virtude da ausência de infraestrutura técnica, insumos adequados e mão de obra especializada na administração pública municipal para a realização desse tipo de serviço.

Para isso, será utilizada a modalidade de pregão eletrônico, em conformidade com a Lei 14.133/2021.

Sem mais considerações, passa-se as justificativas para o parcelamento ou não da solução



7. PREVISÃO DE DISPONIBILIDADE DOS SERVIÇOS

O contrato para a prestação do serviço terá a vigência de 12 meses prorrogando para igual período nos moldes do art.º 84 da 14.133/2021.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações deverão observar o princípio do parcelamento, sempre que esse procedimento for tecnicamente viável e economicamente mais vantajoso para a Administração Pública. A aplicação desse princípio visa promover a eficiência nas aquisições e contratações, garantindo melhor distribuição dos itens licitados. O § 1º do referido artigo determina que, ao adotar o parcelamento, a Administração deve considerar fatores como a responsabilidade técnica, o custo operacional envolvido na gestão de múltiplos contratos em comparação às vantagens decorrentes da redução de custos unitários, além de buscar a ampliação da competitividade e a mitigação da concentração de mercado. Dessa forma, o parcelamento justifica-se como a alternativa mais eficiente, visto que possibilita o aumento da concorrência, a otimização dos recursos públicos e a garantia de melhores condições contratuais.

Sem mais considerações, passa-se ao demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS

Pretende-se contratar os itens descritos neste ETP pelo menor preço, até o limite do preço unitário máximo estimado, com a qualidade, especificações e exigências descritas no Termo de Referência com vista a garantir a realização do processo gráfico.



10. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO AO AMBIENTE DO ÓRGÃO

Não foi possível vislumbrar impactos ambientais

Sem mais considerações, passa-se as contratações correlatas ou interdependentes.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

Solução encontrada, não possui correlação ou interdependência com qualquer outra contratação.

Sem mais considerações, passa-se a análise de risco.

12. ANÁLISE DE RISCO

Considerando o disposto nos parágrafos 2, 3 e 4 do artigo 22 da Lei nº 14.133/2021, é estabelecido que, nos casos em que as contratações envolvam obras e serviços de considerável magnitude, ou quando os regimes de contratação integrada e semi-integrada forem adotados, o edital deve incluir obrigatoriamente uma matriz de alocação de riscos entre o contratante e o contratado. Diante disso, justifica-se a dispensa da elaboração da matriz de risco, uma vez que o objeto da licitação é de baixa complexidade e não atende aos requisitos estabelecidos nos parágrafos mencionados, sendo opcional a sua elaboração. Essa decisão é embasada na compreensão de que os objetos dessa licitação são classificados como bens comuns, possuindo especificações usuais de mercado e padrões definidos e reconhecidos pela administração pública, conforme estabelece o inciso XIII do art. 6º da Lei nº 14.133/21. Além disso, tais bens estão aptos a satisfazer necessidades comuns, não necessitando de características peculiares para atingir seus fins.

13. PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

A presente contratação ainda não está alinhada ao Plano de Contratações Anual (PCA) de 2025, tendo em vista que este ainda está em fase de elaboração. No entanto, a demanda será devidamente incluída no referido documento, garantindo sua compatibilidade com o planejamento estratégico de contratações e o cumprimento das disposições legais previstas.

Sem mais considerações, passa-se a declaração de viabilidade.



14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA SOLUÇÃO

Declaramos, para os devidos fins legais, que a solução se mostra viável em todas as suas circunstâncias e âmbitos.

Sem mais considerações e moldados pelo ordenamento jurídico brasileiro conclui-se

Mãe do Rio, 19 de novembro de 2024.



RESPONSÁVEL / SETOR DE PLANEJAMENTO

Cássio Franco de Lima

Matrícula nº 122978-8

Decreto nº 50/2024



RESPONSÁVEL / SETOR DE PLANEJAMENTO

Emily Lais Souza e Souza

Matrícula nº 784623-1

Decreto nº 50/2024



RESPONSÁVEL / SETOR DE PLANEJAMENTO

Eliziane Reis de Souza

Matrícula nº 000871-0

Decreto nº 50/2024



RESPONSÁVEL / SETOR DE PLANEJAMENTO

Celma Bezerra Magalhães

Matrícula nº 783020-3

Decreto nº 50/2024

**RESPONSÁVEL / SETOR DE
PLANEJAMENTO**

Jessica Costa Ribeiro

Matrícula nº 784602-9

Decreto nº 50/2024



Informamos que a servidora publica Sr.^a Jessica Costa Ribeiro Matricula 784602-9, encontra-se afastada de suas atividades por motivos pessoais.

